2024 年 7 月 23 日
各 位

会 社 名           株 式 会 社 ク レ ハ
       代 表 者 名          代表取締役社長 小林 豊

コード番号            ４０２３（東証ﾌﾟﾗｲﾑ）
                               問 合 せ 先  コーポレートコミュニケーション部長

小川 隆之
  （TEL 03-3249-4651）

グリーンボンド発行に関するお知らせ

 株式会社クレハ（本社:東京都中央区、社長:小林 豊、以下「当社」）は、2024年 7月 23日開催

の取締役会において、国内無担保普通社債（グリーンボンド、以下「本社債」）の発行を決定しま

したので、お知らせします。

１．本社債発行の背景・目的

当社は、昨年 8月 22日に「フッ化ビニリデン樹脂（PVDF）生産設備の増強について」を公表し、

電動車の普及拡大に不可欠なリチウムイオン二次電池（以下「LiB」）の正極材用バインダー向けフ

ッ化ビニリデン樹脂（以下「PVDF」）の生産能力を現状と比べ約 8割増強することを表明しました。

また 2023 年度より取り組んでいるクレハグループ中長期経営計画『未来創造への挑戦』では、

「経営方針」において「継続的な経済価値の向上」、「社会課題解決への貢献」、「環境負荷低減への

貢献」の 3つの目標を掲げ、マテリアリティ（経営上の最重要課題）として位置付けております。

今般、本社債発行により調達する資金は、いわき事業所での LiB 向け PVDF 生産設備増強に係る

新規投資に充当する予定です。世界の脱炭素化に向けた流れの中で着実に進捗している自動車の電

動化に応じ、長期的な需要拡大が続くと見込まれる LiBの生産に不可欠な正極材用バインダー向け

PVDFの供給能力を大幅に増強することにより、世界の CO₂排出量の抑制に貢献し「カーボンニュー

トラルへの取り組み」を果たしてまいります。

２．本社債の概要

社債の名称 株式会社クレハ第 9回無担保社債

（社債間限定同順位特約付）（グリーンボンド）

発行年限 5年

発行額の上限 200億円

主幹事証券会社 大和証券株式会社、みずほ証券株式会社、野村證券株式会社

ストラクチャリング

・エージェント※

大和証券株式会社

※ストラクチャリング・エージェント

グリーンボンドフレームワークの策定及び第三者評価取得の助言等を通じて、グリーンボンドの発

行支援を行う。

３．資金使途について

本社債発行による調達資金は、いわき事業所における LiB 向け PVDF 生産設備の増強に充当する

予定です。

【いわき事業所における PVDF新規生産設備の建設】

所在地 福島県いわき市錦町落合 16

取得資産 生産設備及び建屋

完工予定 2026年 3月

増強規模 年産 8,000㌧

投資総額 約 700億円

なお、PVDF生産設備の増強について、経済産業省による「蓄電池の国内生産基盤確保のための先

端生産技術導入・開発促進事業の採択事業への助成金」及び「経済安全保障推進法に基づく認定供

給確保計画（蓄電池）の認定供給確保計画への助成金」に対する当社申請は、いずれも経済産業省

に採択いただいております。

参考：2023年 8月 22日当社適時開示「フッ化ビニリデン樹脂（PVDF）生産設備の増強について」

https://www.kureha.co.jp/newsrelease/uploads/PVDF%20Capacity%20Increase.pdf

４．グリーンボンドフレームワークと第三者評価

当社は、本社債の発行にあたり、国際資本市場協会（ICMA）「グリーンボンド原則（Green Bond

Principles）2021」及び環境省「グリーンボンドガイドライン 2022年版」に定められている 4つ

の要素（１．調達資金の使途、2.プロジェクトの評価と選定のプロセス、3.調達資金の管理、4.レ

ポーティング）に関する方針を記載したグリーンボンドフレームワークを策定しました。また、

「調達資金の使途」の適格クライテリアについては、ICMA「グリーン・イネーブリング・プロジェ

クト・ガイダンス（Green Enabling Projects Guidance document）」を併せて参照しています。

 上記「グリーンボンド原則（Green Bond Principles）2021」及び「グリーンボンドガイドライ

ン 2022年版」への適合性に関し、第三者機関である株式会社日本格付研究所（JCR）より、「グリ

ーンボンド・フレームワーク評価」において、最上位である「Green1（F）」の評価を取得しており

ます。また、資金使途について、「グリーン・イネーブリング・プロジェクト・ガイダンス（Green

Enabling Projects Guidance document）」も参照した環境改善効果の評価を受けています。

■株式会社クレハ グリーンボンドフレームワーク

https://www.kureha.co.jp/ir/pdf/GBframework.pdf

■JCR グリーンファイナンス・フレームワーク評価

https://www.jcr.co.jp/greenfinance/
以上

本件に関するお問合わせ先： コーポレートコミュニケーション部 電話 03-3249-4651
                            経理財務部            電話 03-3249-4664

https://www.kureha.co.jp/newsrelease/uploads/PVDF%20Capacity%20Increase.pdf
https://www.kureha.co.jp/ir/pdf/GBframework.pdf
https://www.jcr.co.jp/greenfinance/